
                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 1/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 1 DELLA L. N. 120/2020 S.M.I. DEI SERVIZI TECNICI DI 

VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO, DELL’INTERVENTO DENOMINATO: RICOSTRUZIONE DI PARTE DEGLI 

ARGINI DEL RIO QUIRRA POSTI A PROTEZIONE DELL'ABITATO DI TERTENIA - SERVIZIO VERIFICA ex art. 26 – 

PROGETTO ESECUTIVO CUP: C97B16000620002 - CIG: Z30399F788 

Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, D. Lgs 50/2016 e contestuale aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico Sicon S.r.l. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

• la Deliberazione n. 44/11 del 09/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha disposto il trasferimento alla 

Società Opere e Infrastrutture della Sardegna (OIS) dell’intervento denominato “Ricostruzione di parte 

degli argini del Rio Quirra posti a protezione dell’abitato di Tertenia”, già riconosciuto obiettivo di 

interesse regionale con la Deliberazione n. 22/1 del 07.05.2015 nell’ambito del Piano Regionale delle 

infrastrutture e degli interventi, precedentemente assegnato in delega al Consorzio di Bonifica d’Ogliastra 

con convenzione prot.n. 38428 rep. n. 18 sottoscritta in data 14.10.2015; 

• la convenzione prot. n. 9292 repertorio n. 2 stipulata in data 11.03.2022 ed il relativo Addedum 

sottoscritto in data 09.05.202, con i quali sono stati regolati i rapporti tra l’Assessorato dei lavori pubblici, 

Servizio del Genio Civile di Nuoro, e la Società OIS S.r.l. stabilendo per l'attuazione in oggetto, l’importo 

complessivo del finanziamento di euro 2.130.711,57; 

•  l’atto aggiuntivo alla Convenzione prot. n. 9292 rep. n. 2 del 11.03.2022 prot. n. 40941 del 19.10.2022, il 

quale incrementa il finanziamento a disposizione di euro 1.300.000,00; 

 

CONSIDERATO che i suddetti atti individuano la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna quale stazione 

appaltante che provvederà allo svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla progettazione, alla verifica della 

stessa, alla direzione lavori fino al collaudo dell’opera, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, nonché 

al monitoraggio programmato e alla rendicontazione della spesa; 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI: 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 14 del 22/03/2022 avente ad oggetto “nomina del RUP ed 
individuazione del Gruppo di Lavoro” con la quale sono state attribuite all’ing. Alessia Frau le funzioni di 
responsabile unico del procedimento ovvero responsabile di progetto ed al Dott. Giorgio Murgia le 
funzioni di responsabile del procedimento per le fasi di affidamento di servizi e di lavori ai sensi dell’art. 
34, comma 16 della L.R. n.8/2018; 

CONSIDERATA 

• la complessità e la rilevanza ambientale dell’intervento che richiede l'apporto di una pluralità di 

competenze in diversi settori ingegneristici, si ritiene indispensabile, al fine di rispettare i tempi della 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000004 - 01/02/2023 - 13:23



                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 2/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

programmazione dei lavori e di svolgere correttamente le funzioni di istituto, procedere 

all’esternalizzazione dei servizi tecnici di verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 del Dlgs. 50/2016; 

RITENUTO 

• di dover procedere all’affidamento, dei servizi di verifica del progetto esecutivo e supporto al RUP per la 

validazione, attraverso l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e 

l’individuazione dell’affidatario secondo il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO: 

• La procedura è stata pubblicata nella piattaforma telematica SardegnaCAT, in data 24.01.2023, con Rdo 

n. rfq_ 407364 rivolta a n. 3 operatori economici; 

• il temine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto in data 31.01.2023 ore 

13:00; 

• la lettera d’invito/disciplinare di gara fissava la prima seduta pubblica per l’apertura delle offerte alle ore 

15:00 del giorno 31.01.2023; 

DATO ATTO che  

• il dott. Giorgio Murgia, Responsabile di gara in fase di affidamento, in presenza del Responsabile Unico 
del procedimento, ing. Alessia Frau, ha effettuato l’accesso alla piattaforma SardegnaCAT, accertando che 
entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte risultano pervenuti n. 3 plichi, ricevuti 
correttamente dalla piattaforma telematica, dai seguenti operatori economici: Normatempo Italia S.r.l., 
Serv. In Ingegneria S.r.l, Sicon S.r.l.; 

 
RITENUTO di dover adottare la presente determinazione, sulla base delle risultanze sopra indicate formalizzate nel 

verbale n. 1 del 31.01.2023, provvedendo ad aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico Sicon S.r.l – 

in virtù del ribasso offerto sull’importo a base di gara del 52,98 %, per un importo pari a € 4.998,42; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale 

in capo ai soggetti aggiudicatari; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

-  l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via ordinamentale un termine 

per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016). 

- il verbale n. 1 del 31.01.2023 relativo alla procedura in oggetto: 

 

per quanto sopra premesso,  

DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 

50/2016, il verbale di gara richiamato e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

2. di autorizzare a contrarre e contestualmente aggiudicare la gara in oggetto all’operatore economico Sicon 

S.r.l. P.I. 06553770824 con sede a Palermo in via Liguria n.45, per un importo pari a € 5.258,87 oltre IVA 

e oneri previdenziali; 

3. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000004 - 01/02/2023 - 13:23

DE ANGELIS LUCA
EGREGIO AVVOCATO
01.02.2023 12:03:19
GMT+00:00



                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 3/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

 

ALLEGATO 1): verbali di gara; 

ALLEGATO 2): offerta economica aggiudicatario. 

 

 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000004 - 01/02/2023 - 13:23


